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Abstract

Subject matter of this thesis is the problem of informed trading on the Prague Stock Exchange. This topic

is developed in two directions.

First one is empirical analysis of informed trading, which makes use of unique dataset which includes

trading in XETRA and SPAD. This dataset enabled the author to compare change in measures of informed

trading in respective trading systems. For this comparison models PIN and VPIN are used, the latter for

the first time in Czech academic research. Model PIN brings the result that the probability of informed

trading has significantly decreased following the transition to XETRA. On the contrary, results of VPIN

metric suggest that measure of toxic liquidity has slightly increased.

Second one is economic analysis of law. On the basis of economic insight two regulatory issues are

identified – the problem of inside information and conflict of interest in case of market makers. Legal

analysis has brought two key findings – problem of inside information is the result of incomplete

implementation of european legislature and the conflict of interest is attributed to its improper

treatment, based on the concept of fiduciary duties, which are hard to enforce in this particular case.

Proposal how to fix these problems suggests „chinese wall“ as the solution which would prohibit

observed behavior which is concurrently untreated and undesirable.

JEL Classification Numbers: G14, G15

Keywords: market microstructure, informed trading, economic analysis of law

Abstrakt

Předmětem této práce je problém informovaného obchodování na Burze cenných papírů Praha. Toto

téma je v práci rozvinuto dvěma směry.

Prvním je empirická analýza informovaného obchodování, kdy autor pracuje s unikátním datasetem,

zahrnujícím obchodování v systémech XETRA i SPAD. Tento dataset umožnil porovnání změn míry

informovaného obchdování v těchto systémech. K tomuto porovnání jsou použity modely PIN a VPIN

z nichž druhý je v české odborné literatuře použit poprvé. Model PIN přináší poznatek, že informované

obchodání po přechodu na systém XETRA výrazně pokleslo. Naopak výsledky metriky VPIN naznačují, že

se po přechodu na systém XETRA toxicita likvidity mírně zvýšila.

Druhým směrem je ekonomická analýza práva. Na základě poznatků ekonomické analýzy jsou

identifikovány dva regulatorní problémy – problém vnitřních informací a střetu zájmů v případě tvůrců

trhu. Právní analýza přinesla dva klíčové poznatky – problém vnitřních informací vychází z neúplné

implementace evropské legislativy a problém střetu zájmů je přisouzen nevhodně zvolenému konceptu

jeho řešení, konkrétně fiduciárním povinnostem, které jsou v tomto případě obtížně fakticky vynutitelné.

Jako návrh řešení těchto problému bylo zvoleno zavedení „čínské zdi“, které by zamezilo nyní

neupravenému a zároveň nežádoucímu chování.

Seznam zkratek

zákon č.256/2004 Sb., o podnikání na kapitálovém trhu, ve znění pozdějších předpisů – ZPKT
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 „Český kapitálový už dostal jednu důležitou lekci:

pokud hrací pole nevypadá fér, likvidita bude minimálníi“

publikace Global Investor: Guide to Investment in the Czech Republic, červen 1996

1 Úvod
Informované obchodování působí na první pohled jako termín poměrně absurdní. Proč by se měla

ekonomie zabývat tím, zda-li jsou někteří obchodníci informovaní a jiní ne? Důvodem je fakt, že tato

informační asymetrie je do značné míry určující pro efektivní fungování burz. Příkladem budiž extrémní

případ informační asymetrie – insider trading. Pokud si představíme burzu, na které je běžné, že se

setkáváte s protistranou, která ví neúměrně více, jelikož se jedná například o člena managementu

obchodované firmy, je poměrně jasným závěrem běžné ekonomické intuice, že o obchodování na

takovém trhu nebude mít běžný investor přílišný zájem.

Informované obchodování – obchodování mezi informovanými a neinformovanými obchodníky – tedy do

značné míry určuje atraktivitu trhu pro jeho potenciální účastníky. A touto atraktivitou kupodivu nemusí

nutně být výjimečné výnosy či jiné tradiční ukazatele – může jí být i něco na první dojem tak teoretického

a neuchopitelného, jako je nepříznivý výběr.

Základním poznatkem teorie informovaného obchodování, podpořené empirickými pozorováními je fakt,

že existuje určitá přirozená míra informovaného obchodování, běžná na rozvinutých a likvidních

kapitálových trzích, která souvisí s odlišnou schopností jeho účastníků analyzovat všeobecně dostupné

informace. Její překročení pak naznačuje, že dochází k narušení rovnosti účastníků obchodování.

Tato práce přináší několik příspěvků k literatuře o informovaném obchodování na Burze cenných papírů

Praha. Tyto příspěvky je možné zhruba rozdělit do dvou kategorií.

První kategorie je výzkum přímo navazující na předchozí práce soustředěné kolem výzkumu profesora

Hanouska. Výzkum prezentovaný v této práci přináší první zhodnocení fungování systému XETRA oproti

předchozímu systému SPAD z pohledu teorie informovaného obchodování, konkrétně odhady pomocí

modelu PIN – Probability of Informed Trading a následnou kvalitativní analýzu.

Druhou kategorií je výzkum vycházející z poslední generace modelů informovaného obchodování,

nazývané VPIN – Volume-Synchronized Probability of Informed Trading. Tento výzkum je první známou

aplikací této metodologie na BCPP a k jeho provedení byl modifikován původní algoritmus odhadu VPIN

v návaznosti na jeho kritiku v odborné literatuře. K samotnému provedení odhadů byl vyvinut speciální

software, který je nyní volně k dispozici a může sloužit k dalšímu výzkumu v oblasti informovaného

obchodování. Ačkoliv metodologie VPIN byla původně vyvinuta pro prostředí vysokofrekvenčního

obchodování, jako například nový systém XETRA, lze ji aplikovat (s určitou interpretační obezřetností) i na

prostředí nízkofrekvenční, tedy systém SPAD. Práce přináší alternativní pohled na výsledky předchozího

výzkumu, založeného na starší generaci modelů informovaného obchodování.

2

Práce přínaší též kontextuálnější pohled na určité otázky informovaného obchodování (například otázku

tržní transparence), kdy jsou aplikovány poznatky teorie a empirie tržní mikrostruktury. Teorie tržní

mikrostruktury, mezi jejíž části patří teorie informovaného obchodování je prezentována jako

alternativní přístup k úvahám nad fungováním a regulací kapitálového trhu.

Z pohledu právního bude popsáno současné řešení problémů identifikovaných ekonomickou analýzou a

provedena její analýza s pomocí ekonomické metodologie, tedy ekonomická analýza práva.
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2 Ekonomie informovaného obchodování

2.1 Úvod do teorie informovaného občhodování
Informované obchodování a obecně teorie tržní mikrostruktury jsou termíny poměrně novými,

vycházejícími z prací o heterogenních agentech a asymetrických informacích. Současný výzkum v oblasti

informovaného obchodování vychází z článků (Kyle, 1985) a (Glosten & Milgrom, 1985).

Modely použité v této práci navazují na Glosten-Milgromův model (Glosten & Milgrom, 1985), který stojí

u poočátků této větve teorie tržní mikrostruktury1, je tedy vhodné ho stručně uvést.

Tento model vychází z úvah nad tím, jakým způsobem asymetrické informace ovlivňují výnosy různých

účastníků trhu. Na hypotetickém trhu v tomto modelu se střetávají dvě skupiny obchodníků –

„informovaní“, kteří obchodují za účelem využití jejich informační převahy a „obchodníci s likviditou“,

kteří obchodují na základě odlišné motivace (například tvůrci trhu, kteří poskytují likviditu za účelem

dosažení zisku nebo institucionální investoři, kteří se snaží umístit svěřené zdroje). Tento model přichází

s poměrně přímočarým závěrem, konkrétně s vysvětlením projevu asymetrické informace pomocí bid-

ask spreadu. Obchodníci s likviditou udržují bid-ask spread v určité šíři jako svoji ochranu před

informovanými obchodníky.

Generačním předělem, který určil směr výzkumu v oblasti informovaného obchodování se stal článek

(Easley, Kiefer, & O´Hara, Cream-Skimming or Profit Sharing? The Curious Role of Purchased Order Flow,

1996), který navázal na výše zmíněný model sekvenčního obchodování – Glosten-Milgromův model.

Tento model přichází s novou kategorií obchodníků – rizikově neutrálních tvůrců trhu. Nyní prostředí

burzy sestává ze tří typů obchodníků – informovaných obchodníků, neinformovaných obchodníků a

rizikově neutrálních tvůrců trhu. Důležitým předpokladem je, že tvůrce trhu nevykonává žádné

strategické obchodování. Tento předpoklad však často neplatí, více například práce (Hanousek & Kopřiva,

Detecting Information-Driven Trading in a Dealers Market, 2011), která umožnila identifikaci tvůrců trhu,


[…]

<,000

1 0,05

pegasXETRA epsilon 9,12 0,30 83,00 30,75
<,000

1 0,05

pegasXETRA PIN 0,18 0,03 83,00 5,40
<,000

1 0,05

tartySPAD alpha 0,00 , 17,00 , , 0,05

tartySPAD delta 0,10 706,79 17,00 0,00 1,00 0,05

tartySPAD mu 20,00 , 17,00 , , 0,05

tartySPAD epsilon 0,85 0,16 17,00 5,39
<,000

1 0,05

tartySPAD PIN 0,00 , 17,00 , , 0,05

tatryXETRA alpha 0,00 , 80,00 , , 0,05

tatryXETRA delta 0,10 188,81 80,00 0,00 1,00 0,05

tatryXETRA mu 20,00 98,34 80,00 0,20 0,84 0,05

tatryXETRA epsilon 0,96 0,08 80,00 12,41
<,000

1 0,05

tatryXETRA PIN 0,00 , 80,00 , , 0,05

telefonicaSPAD alpha 0,31 0,06 70,00 5,11
<,000

1 0,05

telefonicaSPAD delta 0,47 0,11 70,00 4,16
<,000

1 0,05

telefonicaSPAD mu 27,94 1,81 70,00 15,41
<,000

1 0,05
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telefonicaSPAD epsilon 17,89 0,43 70,00 41,74
<,000

1 0,05

telefonicaSPAD PIN 0,19 0,03 70,00 6,26
<,000

1 0,05

telefonicaXETRA alpha 0,00 0,00 83,00 3,99 0,00 0,05

telefonicaXETRA delta 0,75 0,11 83,00 6,90
<,000

1 0,05

telefonicaXETRA mu 133,68 3,88 83,00 34,49
<,000

1 0,05

telefonicaXETRA epsilon 86,01 0,77 83,00 111,90
<,000

1 0,05

telefonicaXETRA PIN 0,00 0,00 83,00 3,97 0,00 0,05

unipetrolSPAD alpha 0,24 0,09 54,00 2,69 0,01 0,05

unipetrolSPAD delta 0,57 0,19 54,00 3,04 0,00 0,05

unipetrolSPAD mu 4,33 0,92 54,00 4,72
<,000

1 0,05

unipetrolSPAD epsilon 1,19 0,14 54,00 8,62
<,000

1 0,05

unipetrolSPAD PIN 0,30 0,08 54,00 3,75 0,00 0,05

unipetrolXETRA alpha 0,38 0,06 83,00 6,34
<,000

1 0,05

unipetrolXETRA delta 0,32 0,10 83,00 3,39 0,00 0,05

unipetrolXETRA mu 13,59 0,95 83,00 14,27
<,000

1 0,05

unipetrolXETRA epsilon 8,26 0,28 83,00 29,52
<,000

1 0,05

unipetrolXETRA PIN 0,24 0,03 83,00 7,62
<,000

1 0,05

vigSPAD alpha 0,00 , 56,00 , , 0,05

vigSPAD delta 0,10 452,21 56,00 0,00 1,00 0,05

vigSPAD mu 20,00 , 56,00 , , 0,05

vigSPAD epsilon 2,03 0,13 56,00 15,07
<,000

1 0,05

vigSPAD PIN 0,00 , 56,00 , , 0,05

vigXETRA alpha 0,24 0,05 83,00 4,60
<,000

1 0,05

vigXETRA delta 0,41 0,12 83,00 3,36 0,00 0,05

vigXETRA mu 18,31 1,45 83,00 12,64
<,000

1 0,05

vigXETRA epsilon 6,87 0,24 83,00 28,05
<,000

1 0,05

vigXETRA PIN 0,24 0,04 83,00 6,06
<,000

1 0,05
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Informované obchodování na Burze cenných papírů Praha – ekonomická a právní analýza

Tématem této práce je informované obchodování na Burze cenných papírů Praha. Informované obchodování

je termín z teorie tržní mikrostruktury, popisující interakci informovaných a neinformovaných obchodníků. Tato

interakce je v literatuře považována za klíčový faktor funkčního kapitálového trhu. Za zdravý kapitálový trh je

považován ten, kde je pravděpodobnost informovaného obchodování nízká.

Informované obchodování má rozmanité dopady pro reálné fungování kapitálových trhů. Nejdůležitějším

důsledkem je dle současného výzkumu jeho dopad na bid-ask spread a tržní likviditu. Bid-ask spread a jeho

šíře jsou přímo určeny informovaným obchodováním, které je možno slovy standardní ekonomické teorie

nazvat nepříznivým výběrem. Tržní likvidita je v rámci teorie tržní mikrostruktury vysvětlována taktéž skrze

nepříznivý výběr.

Tato práce má za cíl po kvantitativní i kvalitativní stránce analyzovat problém nízké likvidity, zejména

v návaznosti na předchozí výzkum profesora Hanouska. Jelikož v listopadu 2012 došlo k přechodu na nový

obchodní systém XETRA, došlo na BCPP k určitému přirozenému experimentu. Díky tomuto přirozenému

experimentu je možné zkoumat, zda-li dříve pozorovaná míra informovaného obchodování byla způsobena

mechanismem obchodování na BCPP, nebo nedostatečnou regulací. S ohledem na názory odborné

veřejnosti a fakt, že systém XETRA je dle dosavadního výzkumu systémem s nejnižší mírou informovaného

obchodování ze všech obdobných evropských obchodních systémů, tak je možné po zodpovězení této otázky

přikročit k dalšim úvahám, zejména regulatorního směru, jelikož BCPP se po technické stránce stala

plnohodnotnou součástí globálního kapitálového trhu.

1. Pravděpodobnost informovaného obchodování dle modelu PIN po přechodu na systém XETRA
poklesla

2. Míra toxické likvidity dle modelu VPIN po přechodu na systém XETRA poklesla
3. Model VPIN je vhodná proxy modelu PIN v reálném čase
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