Report on Master Thesis

Institute of Economic Studies, Faculty of Social Sciences, Charles University in Prague

Student: Bc. Tomáš Doležal
Advisor: Radovan Parrák, MSc.
Title of the thesis: Informované obchodování na Burze Cenných Papírů Praha

OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak):

Tomáš, v jeho diplomovej práci, analyzoval informované obchodovanie na pražskej burze cenných papierov (BCPP) z dvoch hľadísk a to (a) ekonomického a (b) právneho. Ekonomická časť ponúkla empirickú štúdiu, ktorá odhadovala vývoj informovaného obchodovania v čase, pomocou metrik PIN, resp. VPIN, v dvoch rôznych systémoch BCPP (menovite SPAD a XETRA). Právna časť poukázala na momentálne nedostatky inštitucionálneho nastavenia tohto trhu, menovite možnosť využívania informácií o prijatých pokynoch zo strany market makera – brokera k tvoreniu vlastných investičných stratégií, a zároveň navrhla možnosti riešenia tohto problému vo forme tzv. „čínskych múrov“.

Práca sa odkazuje na relevantnú literatúru zo svetovej (Easley, O'Hara) aj domácej (Hanousek, Kopřiva) akademickej scény, zameranú na teóriu informovaného obchodovania. Zároveň autor podieľal investigatívnou formou na získavaní informácií (korešpondencie a konzultácie s pracovníkmi BCPP, resp. ČNB). Literatúra je riadne odcitovaná (aj keď miestami nie konzistentne, viz. ďalšie odstavce), práca obsahuje chronologický prehľad literatúry.

Z kvantitatívnych metód boli použité, už spomenuté, metriky PIN a VPIN na odhadovanie miery informovaného obchodovania na BCPP. Špeciálne na odhad týchto metrik bol napísaný program (v C#), ktorý je dostatočne flexibilný aj na použitie v ďalšom výskume. Zároveň, fundamentálne výstupy modelu (t.j. najobchodovanejšie kotácie → nízka hodnota PIN/VPIN → nízka informovanosť pri obchodovaní, a naopak pre málo obchodované kotácie) sú v súlade s ekonomickou intuíciou aj závermi iných článkov na podobnú tému, čo podčiarkuje správnu aplikáciu metodológie a technického prevedenia spomínaného programu. Naopak, právne orientovaná časť práce stavia najmä na ekonomickej analýze práva, kde autor analyzuje ekonomickú efektívnosť súčasných právnych ustanovení v súvislosti s obchodovaním na BCPP. Bohužiaľ, kvalitatívna časť sa až príliš zameriava na úvod a výklad právnych termínov, prehľad literatúry a menej na konkrétnu ilustráciu problému na príkladoch týkajúcich sa predchádzajúcej ekonomickej časti. Tejto kritike sa vymyká záver kvalitatívnej analýzy (riešenie stretu záujmov pri obchodovaní market makerov), kde autor vypracoval približné paragrafové znenie úpravy zákona o podnikaní na kapitálovom trhu. Kvalita metodologickej časti práce je takisto poznačená častokrát nedotiahnutými, alebo len „nastrelenými“, myšlienkami (napr. časť 3.2. teoretická východiska tvorby trhu, resp. časť 5.2.1.1 Manažérske obchody).

Po stránke akademického prínosu hodnotím prácu veľmi kladne. Tomáš zostavil snáď najväčší dataset v rámci českého výskumu orientovaného na teóriu informovaného obchodovania, ktorý môže slúžiť potrebám ďalšieho výskumu. Pre zber týchto dát bol takisto vytvorený špeciálny software, ktorý data automaticky sťahoval z internetových zdrojov, vo formáte potrebnom pre tento typ výskumu. Následne, pre potreby samotnej ekonomickej analýzy bol vytvorený flexibilný software ktorý používal novú triedu modelov VPIN. Zároveň, práca zjednotila výsledky získané z jednoduchších modelov PIN na súčasných dátach so staršími výsledkami z literatúry s rovnakým zameraním. K výsledkom práce patria zistenia, že pri prechode z obchodného systému SPAD na XETRU, pravdepodobnosť informovaného

Report on Master Thesis

Institute of Economic Studies, Faculty of Social Sciences, Charles University in Prague

Student: Bc. Tomáš Doležal
Advisor: Radovan Parrák, MSc.
Title of the thesis: Informované obchodování na Burze Cenných Papírů Praha

obchodovania poklesla. Zároveň práca poukázala na negatívny dopad tejto transformácie, konkrétne anonymizovanie pozíc tvorcov trhu. Tento bol neskôr rozpracovaný v kvalitatívnej (právne zameranej) analýze na príklade stretu záujmov.

Formálna stránka práce, bohužiaľ, viditeľne zaostáva za stránkou obsahovou. Text obsahuje nemalé množstvo preklepov a nesprávne štylizovaných, či nedokončených viet. Citácie nie sú používané konzistentne (niekedy vo forme „autor,dielo,rok“, v iných prípadoch „autor,rok“, resp. „dielo, rok“), forma textu taktiež nie je konzistentná (zalomenie textu, číslovanie tabuliek, oddelovanie kapitol atď.). Popis dát v empirickej časti postráda deskriptívne štatistiky, ktoré by čitateľovi umožnili sa lepšie zoznámiť so skúmaným datasetom. Tieto zbytočné nedostatky nesporne zhoršujú celkový dojem z, po obsahovej stránke, dobrej práce a v diplomových prácach by sa už nemali objavovať.

V prípade úspešnej obhajoby, vhladom k všetkým horeuvedeným dôvodom, navrhujem konečnú známku 2.

SUMMARY OF POINTS AWARDED (for details, see below):

CATEGORY POINTS
Literature (max. 20 points) 20
Methods (max. 30 points) 20
Contribution (max. 30 points) 25
Manuscript Form (max. 20 points) 5
TOTAL POINTS (max. 100 points) 70
GRADE (1 – 2 – 3 – 4) 2

NAME OF THE REFEREE:

Radovan Parrák

DATE OF EVALUATION:

31.8.2013

Referree Signature

EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

LITERATURE REVIEW: *The thesis demonstrates author's full understanding and command of recent literature. The author quotes relevant literature in a proper way.*

<i>Strong</i> <i>Average</i> <i>Weak</i>
20 10 0

METHODS: *The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author's level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.*

<i>Strong</i> <i>Average</i> <i>Weak</i>
30 15 0

CONTRIBUTION: *The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the thesis.*

<i>Strong</i> <i>Average</i> <i>Weak</i>
30 15 0

MANUSCRIPT FORM: *The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a complete bibliography.*

<i>Strong</i> <i>Average</i> <i>Weak</i>
20 10 0

Overall grading:

TOTAL POINTS GRADE
81 – 100 1 = excellent = výborně
61 – 80 2 = good = velmi dobře
41 – 60 3 = satisfactory = dobře
0 – 40 4 = fail = nedoporučuji k obhajobě